
SEM nie jest włączone w obwód, a zatem nie płynie przez nie prąd, wtedy
różnica potencjałów między biegunami baterii jest równa jej SEM. Gdy jednak
przez źródło płynie prąd, różnica potencjałów między jej biegunami różni się od
jej SEM. Takie rzeczywiste baterie omówimy w paragrafie 28.4.

Jeśli źródło SEM jest włączone w obwód, to przekazuje ono energię przecho-
dzącym przez nie nośnikom ładunku. Ta energia może zostać potem przekazana
przez nośniki ładunku innym elementom obwodu, na przykład może wywołać
świecenie żarówki. Na rysunku 28.2a przedstawiono obwód, zawierający dwie
doskonałe odnawialne baterie (akumulatory) A i B, opornik o oporze R i sil-
nik elektryczny M, który może podnieść jakieś ciało, korzystając z energii, jaką
otrzymuje od nośników ładunku w obwodzie. Zauważ, że baterie są połączone
tak, że dążą do wysyłania ładunków wzdłuż obwodu w przeciwnych kierunkach.
Rzeczywisty kierunek prądu w obwodzie jest określony przez baterię o więk-
szej SEM, którą jest bateria B, tak że energia chemiczna w baterii B maleje,
gdy energia jest przekazywana przechodzącym przez nią nośnikom ładunku. Jed-
nak energia chemiczna w baterii A wzrasta, ponieważ prąd jest skierowany od
dodatniego bieguna do ujemnego bieguna. Dlatego też bateria B ładuje baterię
A. Bateria B dostarcza także energii silnikowi M i energii ulegającej rozprosze-
niu (zamianie na energię termiczną) w oporniku o oporze R. Na rysunku 28.2b
przedstawiono wszystkie trzy procesy przekazywania energii z baterii B; każdy
z tych procesów obniża energię chemiczną tej baterii.

Rys. 28.2. a) W obwodzie EB > EA,
a więc kierunek prądu jest wyznaczony
przez źródło B. b) Przemiany energii
w obwodzie przy założeniu, że w silniku
nie wydziela się energia termiczna

28.3. Obliczanie natężenia prądu w obwodzie
o jednym oczku

Omówimy teraz dwa równoważne sposoby obliczania natężenia prądu w prostym
obwodzie o jednym oczku z rysunku 28.3; pierwsza metoda oparta jest na rozwa-
żeniu zasady zachowania energii, a druga na pojęciu potencjału. Obwód składa
się z doskonałej baterii B o SEM E , opornika o oporze R i dwóch łączących je
przewodów. (Jeśli nie powiedziano inaczej, zakładamy, że przewody w obwodach
mają znikomo mały opór. Ich funkcją jest więc tylko zapewnienie dróg, wzdłuż
których mogą się poruszać nośniki ładunku).

Rys. 28.3. Obwód o jednym oczku,
w którym opornik o oporze R połączony
jest ze źródłem B o SEM równej E . Prąd
ma takie samo natężenie I wzdłuż ca-
łego obwodu

Metoda energetyczna

Zgodnie ze wzorem (27.22) (P = I 2R), w przedziale czasu dt w oporniku
z rysunku 28.3 energia I 2R zamienia się na energię termiczną. (Zakładamy, że
przewody mają znikomo mały opór, a więc nie występuje w nich rozpraszanie
energii). W tym samym czasie ładunek o wartości dq = Idt przepłynie przez
baterię B i praca, wykonana przez baterię nad tym ładunkiem wynosi zgodnie
ze wzorem (28.1):

dW = Edq = EIdt.
Z zasady zachowania energii wynika, że praca wykonana przez (doskonałą) ba-
terię musi być równa energii termicznej wytworzonej w oporniku:

EIdt = I 2Rdt.
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